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Punkt 1: Meddelelser



Meddelelser 

RESUMÉ 
Forvaltningen orienterede om, at en gruppe unge har etableret Café Birken i Birkerød.  
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Bilag 1



Forbedringsforslag til Torvepladsen i Birkerød Bymidte 

RESUMÉ 
På baggrund af evalueringen af en succesfuld første sæson har foreningen Birkerød Torvedage fremsat ønske 
om, at Rudersdal Kommune forbedrer Torvepladsen ved at etablere et el-udtag, etablere byrumsinventar, der 
også kan anvendes til opbevaring og ændre på parasollernes placering på pladsen. 
  
Det foreslås, at Bycenterudvalget tager stilling til Birkerød Torvedages forbedringsønsker. 

Sagsfremstilling 
Bycenterudvalget bevilligede den 9. april 2014 96.000 kr. til indkøb og opstilling af 10 markedsparasoller på et 
grusbelagt areal mellem Teglporten og Hovedgaden i Birkerød Bymidte. For at få adgang til strøm på Torvepladsen 
blev der endvidere bevilliget yderligere 8.700 kr. til indkøb af kabel m.v. i maj 2014. 
  
Den nyetablerede torveplads er siden blevet benyttet af Foreningen Birkerød Torvedage til at arrangere og afholde 
18 markedsdage henover sommerhalvåret i 2014. Markedsdagene har været med til at skabe et mere aktivt byliv i 
Birkerød og Birkerød Torvedage ønsker på baggrund af en succesfuld første sæson at fortsætte arbejdet i 2015.  
  
Forbedringsforslag 
I forbindelse med evalueringen af første sæson har Birkerød Torvedage endvidere udarbejdet en række forslag til 
forbedringer. Foreningen vil bl.a. selv indkøbe en vogn og flere caféborde og stole, men har også tre forslag til 
forbedringer, der skal foretages af Rudersdal Kommune.  
  
1. Etablering af el-udtag 
I 2014 har Birkerød Torvedage haft adgang til strøm ved at trække et kabel fra et el-udtag på ”Irmatorvet” knap 40 
meter fra Torvepladsen. Det er en uhensigtsmæssig løsning da kablet både er besværligt at tilslutte og frakoble og, 
efter foreningens vurdering, udgør en sikkerhedsmæssig risiko, da kablet trækkes ”over” pladsen for ikke at være til 
gene for fodgængere m.v. Derfor har Birkerød Torvedage fremsat ønske om, at Rudersdal Kommune etablerer et nyt 
el-udtag ved Torvepladsen. 
  
Etablering af et nyt el-udtag vil udgøre en væsentlig forbedring af Torvepladsen og dennes funktion som ramme for 
mere aktivt byliv i Birkerød Bymidte.  
  
Udgiften til etablering af et nyt el-udtag vurderes at beløbe sig til 63.000 kr. fordelt på 22.000 kr. i tilslutningsafgift til 
DONG, 20.000 kr. til gravearbejde og genetablering og 21.000 kr. for el-arbejde. 
  
2. Opbevaringsmulighed på Torvepladsen 
I forbindelse med, at Birkerød Torvedage har indkøbt borde, stole og andet inventar har foreningen oplevet et 
stigende behov for opbevaring. Foreningen ønsker derfor, at der etableres opbevaringsmuligheder på torvepladsen. 
  
Det er væsentligt for Birkerød Torvedages fortsatte engagement, at driften af torvedagene gøres så enkel som 
muligt. Det kan derfor være fornuftigt at etablere en opbevaringsmulighed tæt på Torvepladsen. 
Opbevaringsmuligheden kan evt. også fungere som et sidde- eller klatremøbel, der både kan bruges i forbindelse 
med torvedagene, men også kan understøtte aktivitet i byrummet når der ikke afholdes torvedage. Derudover kan 
opbevaringsmuligheden sikre mere læ på pladsen. 
  
Birkerød Torvedage har udarbejdet et forslag til hvordan en opbevaringsmulighed kan designes. Forslaget er 
afbilledet på bilag 1. Foreningen vurderer, at det vil koste omkring 120.000 kr. at opføre. 
  
Forvaltningen vurderer, at Birkerød Torvedages forslag er et godt udgangspunkt for, i dialog med Birkerøds borgere, 



at udvikle et multifunktionelt byrumsinventar på pladsen. Det er endvidere centralt at indretningen af Torvepladsen 
sammentænkes med planerne om et nyt byrumsprojekt omkring Teglporten, samt tankerne om den tværgående 
”Kulturakse”.   
  
Forvaltningen anbefaler, at der arbejdes videre med at udvikle ideen om udvikling af en opbevaringsmulighed i 
sammenhæng med byrumsprojektet omkring Teglporten og ”Kulturaksen”, med henblik på fremlæggelse for udvalget 
til beslutning og evt. bevilling. 
  
3. Ændring af parasollernes placering 
Parasollerne på Torvepladsen er placeret i 2 lige række med 5 parasoller i hver række. Birkerød Torvedage oplever, 
at denne opstilling ikke udnytter parasollernes kapacitet optimalt.  
  
I stedet foreslår foreningen at der skabes et ledigt areal mellem de 2 rækker af parasoller og at den ene række 
brydes op. Forslaget til ny opstilling er vist som princip på bilag 2.  
  
Fordelene ved forslaget kan være, at der skabes flere ”facader” hvor stadeholderne kan sælge fra og der skabes 
mulighed for et mere dynamisk bevægelsesmønster mellem staderne.  
  
Ulemperne ved forslaget kan være, at en ændret opstilling vil give et mindre harmonisk udtryk når parasollerne er 
slået ned, der kan være udfordringer i forhold til brandveje og det vil, efter forvaltningens vurdering, være forbundet 
med en udgift på 15-20.000 kr. at etablere nye bøsninger på pladsen 
 
Der må derfor foretages en nærmere vurdering af forslagets betydning for Torvepladsen før forslaget kan anbefales. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Bycenterudvalget drøfter Birkerød Torvedages ønsker til forbedringer på Torvepladsen 
med henblik på, 
  
1) at bevillige 63.000 kr. til etablering af et el-udtag på Torvepladsen finansieret af tidligere bevilling på 
300.000 kr. til Bycenterudvalgets opgave, og 
  
2) at Forvaltningen bemyndiges til at arbejde videre med indretning af Torvepladsen og udvikling 
byrumsinventar, som både kan bruges til opbevaring, ophold og aktivitet, inden for rammerne af 
byrumsprojektet omkring Teglporten. 

Vedtagelse i Bycenterudvalget den 15-04-2015 
BYCENTERUDVALGET beslutter, at Direktionens indstilling 1) udgår, idet udvalget støtter etablering af el-udtag ved 
Torvepladsen samt etablering af bøsninger til en anden parasolopstilling indenfor en økonomisk ramme af op til 
50.000 kr.  
  
BYCENTERUDVALGET tiltræder Direktionens indstilling 2).  
  
Anika Rée (V) deltog ikke i sagens behandling.  
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Borgermøde om Birkerød Bymidte og Præstegårdshaven 

RESUMÉ 
For at understøtte en bred dialog med borgerne i Birkerød om de projekter Bycenterudvalget har igangsat 
foreslås afholdt et åbent borgermøde om Birkerød Bymidte med særligt fokus på projektet for 
Præstegårdshaven den 5. maj 2015. 
  
Sagen forelægges Bycenterudvalget til drøftelse. 

Sagsfremstilling 
På udvalgsmødet den 29. oktober 2014 vedtog Bycenterudvalget at igangsætte en række konkrete plejetiltag for at 
forbedre og åbne Præstegårdshaven op som en første etape i projektet. Derudover anbefalede Bycenterudvalget, at 
der blev arbejdet videre med Borgerforeningens øvrige forslag til fornyelse af Præstegårdshaven, herunder 
etableringen af et nyt stiforløb og tiltag målrettet mod børnefamilier. 
  
Siden udvalgsbehandlingen i oktober har Borgerforeningen Birkerød, i marts 2015, trukket sig som tovholder for den 
videre udvikling af Præstegårdshaven. Det vil derfor fremadrettet være forvaltningen, som vil stå for processen i et 
eventuelt videre forløb i projektet for Præstegårdshaven. 
  
I forlængelse heraf blev det besluttet at erstatte det oprindeligt planlagte interessentmøde med et åbent borgermøde. 
Borgermødet skal sikre en bred involvering og forståelse for de projekter Bycenterudvalget har igangsat i Birkerød 
Bymidte, herunder give mulighed for debat om det videre forløb i projektet for Præstegårdshaven.  
  
Det foreslås det åbne borgermøde afholdes den 5. maj 2015 fra kl. 19.00 til kl. 21.00 i Birkerød.  
  
På borgermødet vil det arbejde, der allerede er igangsat blive præsenteret, og borgere og foreninger vil få mulighed 
for at give deres mening til kende. Det er planen, at der på mødet nedsættes grupper, der kan drøfte udvalgte 
projekter og initiativer. 
  
Borgermødet kan endvidere have til formål at engagere flere borgere og foreninger i arbejdet med udviklingen af 
Bymidten. 
  
De input, der indsamles på borgermødet bruges til at kvalificere Bycenterudvalgets beslutninger om det videre 
arbejde med projekterne omkring Birkerød Bymidte. Sagen forventes på denne baggrund genoptaget på udvalgets 
møde i juni 2015. 
  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Bycenterudvalget drøfter sagen med henblik på at forberede afholdelsen af 
borgermøde den 5. maj 2015.  

Vedtagelse i Bycenterudvalget den 15-04-2015 
BYCENTERUDVALGET tiltræder Direktionens indstilling.  
  
Anika Rée (V) deltog ikke i sagens behandling.  
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